
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA  LOCALE N° 7 SULCIS  IGLESIENTE

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.        DEL 

Proposta n.  1146  del 10/12/2024

STRUTTURA PROPONENTE: Direzione Amministrativa 
Dott.ssa Maria Milena Pau

OGGETTO:  Liquidazione premialità Risorse Aggiuntive Regionali al personale della
Dirigenza Medica e del  Comparto  -  Determinazione  RAS  n.  1767  del
22/12/2023 di integrazione risorse RAR anno 2022.

Con la presente sottoscrizione i  soggetti  coinvolti  nell’attività  istruttoria,  ciascuno per  le  attività  e le
responsabilità  di  competenza  dichiarano  che  la  stessa  è  corretta,  completa  nonché  conforme  alle
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

Istruttore  
Dr.ssa M. Vittoria Picci
  Il Responsabile del 

Procedimento

Il Direttore della
Struttura Proponente Dr.ssa M. Milena Pau

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n.7 Sulcis  Iglesiente
              SI [ x ]                         NO [ ]                da assumere con successivo provvedimento  [  ]       

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020   

SI [ ]                          NO [x ]

Pagina  1 di 7

u17000096
Font monospazio
958          17/12/2024



IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

VISTO il  Decreto  Legislativo  n.  502  del  30/12/1992  “Riordino  della  disciplina  in  materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la  Legge  Regionale  n.  24/2020  “Riforma  del  sistema  sanitario  regionale  e
riorganizzazione  sistematica  delle  norme  in  materia.  Abrogazione  della  legge
regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale
n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.;

RICHIAMATA la  Deliberazione della Giunta Regionale  n° 46/30 del 25/11/2021 con la quale è stata
costituita l’Azienda Socio  Sanitaria  Locale n° 7 del  Sulcis  Iglesiente  a far  data 01
gennaio 2022, ai sensi dell’art. 47 della suindicata Legge Regionale n° 24/2020;

VISTA la  Deliberazione  n°  51/43  del  30/12/2021  con  la  quale  la  Giunta  Regionale  ha
nominato,  quale  Direttore Generale  della  Azienda  Socio  Sanitaria  Locale  n°  7  del
Sulcis Iglesiente, la Dott.ssa Giuliana Campus;

RICHIAMATA la Deliberazione della ASL Sulcis Iglesiente n. 1 del 10/01/2022 con la quale si è
provveduto a prendere atto del provvedimento di cui sopra, formalizzando l’incarico
della Dr.ssa Giuliana Campus in qualità di Direttore Generale della Asl n°7 del Sulcis
Iglesiente;

RICHIAMATA  la Deliberazione n. 299 del 01/11/2022 con la quale è stato individuato il Direttore 
Amministrativo nella persona della Dr.ssa Maria Milena Pau;

RICHIAMATA  la  Deliberazione  n.  937  del  03/12/2024  con  la  quale  è  stato  individuato  il 
Direttore Sanitario nella persona del Dr. Antonio Pisano;

ACQUISITA la nota dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – Direzione 
Generale della Sanità, prot. n. 277 del 05/01/2022, recante “L.R. 11/09/2020 n. 24 e 
ss.mm.ii. Costituzione  delle  Aziende.  Fase  di  prima  applicazione.  Continuità  
assistenziale  e  amministrativa”, con  la  quale  vengono  date  disposizioni  volte  a  
garantire la continuità di tutti i servizi sanitari ed amministrativi da parte delle Aziende 
Socio Sanitarie Locali (ASL) e della Azienda Regionale della Salute (ARES), costituite 
in attuazione della predetta L.R. n. 24/2020;

DATO ATTO che l’ASL  Sulcis  Iglesiente  con Delibera  n.  213 del  16.05.2023  ha adottato  l’Atto
Aziendale,  a seguito  della  valutazione  positiva  di  conformità agli  indirizzi  regionali
espressa con la D.G.R. n. 17/38 del 04.05.2023 ;

VISTA la Delibera D.G. n. 306 del 07/11/2022 con la quale si è provveduto a nominare i  
componenti  dell’Organismo  Indipendente  di  Valutazione  (OIV)  della  ASL  Sulcis  
Iglesiente;

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14/03/2013  n.  33 e  ss.ii.mm.  “Riordino  della  disciplina  
riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Pagina  2 di 7



DATO ATTO  che il  soggetto che propone il  presente atto non incorre in  alcuna delle  cause di  
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice 
di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 
sussistono,  in  capo  allo  stesso,  situazioni  di  conflitto  di  interesse  in  relazione  
all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATA la Legge Regionale 22 novembre 2021 n. 17 concernente “Disposizioni di carattere
istituzionale - finanziario e in materia di sviluppo economico e sociale” con la quale la
Regione Sardegna ha stanziato euro 5.500.000,00 per il 2021 ed euro 13.000.000 per
ciascuno degli anni 2022 e 2023 per l’attribuzione delle Risorse Aggiuntive Regionali
(RAR) per il personale che opera nei Presidi Ospedalieri non localizzati nelle città di
Sassari e Cagliari (ospedali periferici);

DATO ATTO che con DGR n. 50/51 del 28.12.2021 sono stati approvati gli Accordi sottoscritti con le
rappresentanze sindacali regionali della Dirigenza Medica e del Comparto Sanità per
l’attribuzione delle  risorse  aggiuntive  di  cui  all’articolo  6,  comma  18,  della  Legge
regionale 17/2021, che ha previsto lo stanziamento di fondi per colmare la carenza di
figure  professionali  e  per  assicurare  la copertura dei turni di lavoro  nei  Presidi
Ospedalieri delle aree più disagiate;

DATO ATTO che in data 29 settembre 2022 è stato redatto l'Accordo Decentrato della ASL Sulcis
Iglesiente in materia di  attribuzione delle  Risorse aggiuntive Regionali  (RAR) per il
personale della Dirigenza Medica e del Comparto periodo 2021 e anno 2022;

PRECISATO che  con  la  nota  prot.  n.  2615  del  27/01/2023  l'Assessorato  dell'Igiene  e  Sanità  e
dell'Assistenza Sociale, disponeva che "  le attività svolte dai dipendenti di una data
azienda presso un'altra azienda devono essere rendicontate dall'azienda presso la
quale il dipendente è incardinato e non dall'azienda che ha fruito dell'attività oggetto di
RAR";

VISTI i  progetti  anno  2022  correlati  alle  Risorse  Aggiuntive  Regionali  predisposti  dai
Responsabili delle Strutture Ospedaliere interessate;

PRESO ATTO che la D.G.R. n. 32/47 del 25/10/2022 ha previsto la liquidazione delle premialità RAR
da parte delle Aziende ai dipendenti solo a seguito di certificazione positiva da parte
dell'OIV;

RICHIAMATO il Verbale dell’OIV della ASL Sulcis Iglesiente n. 20 del 28 dicembre 2023, con il quale
l’Organismo  Indipendente  di  Valutazione  ha  certificato  in  maniera  positiva  la
documentazione esaminata;

ATTESO che la liquidazione dei compensi troverà copertura finanziaria mediante l’utilizzo 
delle risorse regionali appositamente finalizzate per questa ASL e che dette risorse 
sono destinate esclusivamente al trattamento economico accessorio e non possono 
essere portate ad incremento stabile dei fondi contrattuali;

DATO ATTO che la ASL Sulcis Iglesiente ha provveduto con Delibera del Direttore Generale n. 279 
del 29/03/2024, in favore del personale coinvolto nei progetti RAR anno 2021-2022, 
alla liquidazione delle premialità, di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n.  
50/51  del  28/12/2021,  per  un  importo  complessivo  per  l'annualità  2021  di  Euro  
60.218,38 e per l'annualità 2022 di Euro 1.624.413,90;

Pagina  3 di 7



CONSIDERATO che  le  risorse  assegnate  per  l'annualità  2022  non  avevano  consentito  di  
liquidare interamente le prestazioni rendicontate e pertanto si era provveduto al loro 
riproporzionamento sino a concorrenza delle somme regionali  assegnate;

VISTA la Determinazione dell'Assessorato dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale n.  
1767 prot. n. 33169 del 22/12/2023, di integrazione delle risorse aggiuntive regionali 
di  cui  all'articolo  6,  comma 18,  della  Legge  Regionale  n.  17/2021,  con  la  quale  
vengono assegnate per l'annualità 2022 in favore della ASL Sulcis Iglesiente risorse 
aggiuntive pari a Euro 936.854,07, e precisamente per il personale della Dirigenza  
Euro 607.101,46 e per il personale del Comparto Euro 329.752,61;

VISTA la Determinazione dell'Assessorato dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale n.  
1843  prot.  n.  33566  del  29/12/2023  di  liquidazione  e  pagamento  in  favore  delle  
Aziende Sanitarie delle ulteriori somme stanziate, di cui all'art. 5 della L.R. n. 17/2023, 
quale integrazione delle risorse aggiuntive regionali (RAR) per l'anno 2022;

PRESO ATTO della nota RAS prot. n. 10776 del 11/04/2024 con la quale sono state trasmesse le 
determine di impegno, liquidazione e pagamento in favore delle Aziende sanitarie  
delle  risorse  stanziate  dall'art.  5,  comma  17,  della  L.R.  del  19/12/2023  n.17,  
rispettivamente determina n. 1767 del 22.12.2023 e n. 1843 del 29.12.2023 ;

RICHIAMATA la nota prot. 10775 del 11/04/2024 con la quale l'Assessorato dell'Igiene e Sanità e 
dell'Assistenza Sociale specifica che le risorse assegnate con la Determinazione n.  
1843 del 29/12/2023 sono da utilizzare per la copertura dei pagamenti relativi alle  
prestazioni svolte nell'ambito delle RAR anno 2022;

CONSIDERATO che la ASL Sulcis Iglesiente ha prudenzialmente accantonato il 10% delle risorse 
assegnate per eventuali  integrazioni/rettifiche nella rendicontazione delle premialità  
spettanti al personale coinvolto;

DATO ATTO che si è ritenuto opportuno utilizzare parte dell'importo accantonato per il personale del
Comparto per il pagamento di prestazioni RAR anno 2022 svolte da due dipendenti
erroneamente  non  conteggiati  nella  liquidazione  di  cui  alla  Delibera  del  Direttore
Generale ASL Sulcis Iglesiente n. 279 del 29/03/2024, per un importo complessivo,
comprensivo di oneri e irap, pari a Euro 6.881,23;

DATO  ATTO  che  le  risorse  assegnate  hanno  consentito  l'intero  pagamento  delle  prestazioni  
rendicontate per  l'annualità  2022 per  il  personale  della  Dirigenza,  mentre è stato  
necessario riproporzionare le prestazioni svolte dal personale del Comparto sino a  
concorrenza  delle  somme  assegnate  dall'Assessorato  dell'Igiene  e  Sanità  e  

dell'Assistenza Sociale;

RITENUTO opportuno e necessario procedere alla liquidazione  delle ulteriori somme stanziate  
per le risorse aggiuntive regionali annualità 2022, di cui all'art. 5, comma 17 della L.R. 
19 dicembre 2023 n. 17;

Pagina  4 di 7



PROPONE

1) di corrispondere in favore del personale coinvolto nei progetti  "RAR", una premialità lorda per
l'attività  rientrante  nell'ambito  degli  obiettivi  strategici,  di  cui  alla  Deliberazione  della  Giunta
Regionale n. 50/51 del 28/12/2021;

2) di dare atto che la premialità RAR viene erogata in favore dei dipendenti che nell'arco del mese di
riferimento abbiano effettuato almeno un numero minimo di 4 turni notturni, così come indicato
negli  Accordi  Sindacali  Regionali  di  cui  alla  DGR  N.  50/51  del  28.12.2021  e  nell'Accordo
Decentrato Aziendale del 29 settembre 2022;

3)  di  dare  atto  che,  a  causa  della  limitata  dotazione  di  risorse assegnate,  per  il  personale  del
Comparto,  la  liquidazione  della  premialità  RAR  anno  2022  viene  riproporzionata  all'importo
erogato con le ulteriori somme stanziate dalla Regione;

4) di stabilire che l'onere derivante dal presente provvedimento, quantificato complessivamente in
Euro  842.556,75  comprensivo  di  Oneri  e  Irap,  incluso  l'importo  suindicato  spettante  ai  due
dipendenti  non  conteggiati  nella  precedentemente  ripartizione,  troverà  copertura  nel  bilancio
d'esercizio anno 2023, mediante l'utilizzo delle risorse regionali appositamente finalizzate per la
ASL Sulcis  Iglesiente sopra richiamate e iscritte alla  voce AA0032 - A.1.A.1.2) Finanziamento
indistinto finalizzato da Regione, come di seguito rappresentato:

5) di trasmettere il presente atto per gli adempimenti di competenza alla SC Amministrazione del
Personale di ARES ;

6)  di  trasmettere  copia  del  provvedimento  alla  SC Bilancio  e  Contabilità  per  i  provvedimenti  di
competenza e alla SC Affari Generali e Legali della ASL Sulcis Iglesiente per la pubblicazione
nell'Albo Pretorio.

   Il DIRETTORE AMMINISTRATIVO
   (firma apposta sul frontespizio)

per i motivi espressi in premessa che si richiamano integralmente:

Pagina  5 di 7



                                      
ACQUISITI I PARERI

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Dott. Antonio Pisano Dott.ssa Maria Milena Pau

FAVOREVOLE [ x] FAVOREVOLE [ x]
CONTRARIO [ ] CONTRARIO [   ]
NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ]

       

 IL DIRETTORE GENERALE 

Vista la suesposta proposta, che si richiama integralmente

DATO  ATTO che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  Atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause  di
incompatibilità  prevista  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
comportamento dei pubblici dipendenti e alla normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo
allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto, ai sensi della legge 190
del 06/11/2012 e norme collegate;

DELIBERA

DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne
integrale esecuzione.

Il Direttore Generale Azienda Socio Sanitaria Locale n.7 del Sulcis Iglesiente

Dr.ssa Giuliana Campus

Pagina  6 di 7



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Asl n.7 Sulcis
Iglesiente dal ___/___/_____ al ___/___/_____

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato

_____________________________       

Pagina  7 di 7

u17000096
Font monospazio
17 12  2024    01  01  2025


	Il Direttore Generale Azienda Socio Sanitaria Locale n.7 del Sulcis Iglesiente
	Dr.ssa Giuliana Campus

		2024-12-12T13:47:07+0100
	Maria  Vittoria Picci


		2024-12-12T14:20:07+0100
	PAU MARIA MILENA


		2024-12-12T14:20:36+0100
	PAU MARIA MILENA


		2024-12-17T10:12:30+0100
	ANTONIO PISANO


		2024-12-17T14:00:05+0100
	CAMPUS GIULIANA


		2024-12-17T14:49:44+0100
	Giulietta Carta




